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ÚVOD

Téma lásky a poznání jsem si vybrala na základě dříve zpracovaného

referátu, díky kterému jsem tomuto problému začala věnovat větší pozornost. Ve

své práci vycházím především z díla Maxe Schelera Řád lásky a postupně jsem

dohledala jím jmenované prameny, které mě inspirovaly k dalším myšlenkám.

Scheler uvádí Goetheovu slavnou myšlenku, že člověk nepoznává nic, co

nemiluje, a čím hlubší a úplnější má být poznání, tím pevnější, silnější a živější

musí být láska, ano vášeň. Zde láska funduje poznání. Naproti tomu staví výrok

Leonarda da Vinci, že každá velká láska je dcerou velkého poznání. Leonardo je

toho názoru, že z poznání vyrůstá láska. Tyto dvě rozdílné koncepce však

odporují běžnému modernímu předsudku, že láska činí spíše slepým než

prozíravým. A tudíž každé poznání by spočívalo v emocionální zdrženlivosti.1

Dle chronologického řazení jsem do první kapitoly vložila Platónovu

filosofii. U něj se fenomény lásky a poznání úzce propojují. Lásku chápe jako

přechod menšího vědění k většímu. Důležité je také jeho učení o smyslové

tendenci získat podíl na ideji. Různé názory na dané téma jsou popisovány

v dialozích Symposion, Faidros a Lysis, o kterých se v první kapitole zmiňuji

podrobněji. Nakonec Scheler tento řecký typ konceptu lásky a poznání z několika

důvodů kritizuje.

Druhá kapitola míří do dob církevních otců. Láska pro sv. Augustina

znamená jakousi gravitaci, která nás přitahuje k Bohu. Veškeré poznání pochází

z lásky. Lépe řečeno, poznání je spolukladeno s láskou k Bohu a s láskou

k bližnímu. Dále je zapotřebí zmínit jeho koncept vůle, kdy člověk má ve své

mysli aspekt, že vůle ho činí svobodným. Zvířata ani rostliny tento aspekt nemají,

a tím se člověk odlišuje. Důležitým učením je u Augustina sebezjevování

předmětu, což je tázání lásky, na které svět odpovídá tím, že se otvírá a tak

dospívá k plnému bytí a hodnotě. Pro náboženské zjevení Krista vstupuje pojem

1 SCHELER, M. Řád lásky, Láska a poznání; s. 5. Praha: Vyšehrad, 1971.
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„přirozeného zjevení“. Stejně jako Augustin i Bernard z Clairvaux popisuje lásku

k Bohu a tudíž je vhodné se o něm krátce zmínit.

Ve třetí kapitole vstupuje na scénu horlivý obdivovatel a čtenář

sv. Augustina, Blaise Pascal. V díle Myšlenky rozebírá různá témata, například jak

člověk poznává, jaký je úděl člověka nebo víru a náboženství. Pascal tvrdě

odmítal filosofii Reného Descarta. Descartes hraje hlavní roli v další kapitole mé

práce. Stěžejní je jeho kniha Vášně duše. Na rozdíl od jiných filosofických

myslitelů umisťuje vášně do průsečíku duše a těla. Celkem podrobně popisuje

somatické jevy, které se odehrávají při dané vášni. Pro nás je důležitá vášeň lásky,

která je podle Descarta duševní hnutí podněcující k tomu, aby se duše spojila

s předměty. Descartes se snaží vytvořit objektivní vědu. To ostře kritizoval

Michael Polanyi ve své knize Personal knowledge, kde místo Descartova poznání

jako distancovaného pozorování objektu subjektem zdůraznil Polányi nutnost

přebývání (dwelling) poznávajícího v tom, co poznává. Polanyi se ale nezabývá

jen poznáním, ale rozdělil několik důležitých funkcí duše. Na Descarta kriticky

navazuje i současný francouzský myslitel Jean-Luc Marion. Naráží na paradox, že

filosofie se distancuje od lásky, přičemž je to ale nedílná součást samotného

názvu filosofie – láska k moudrosti.

Pátá kapitola, směřuje k novověkému autoru, kterým je J. B. Lotz.

Ve svém díle Vědění a láska zahrnuje podobnou myšlenku jako láska a poznání.

Láska a moudrost se vzájemně prostupují. Vysvětluje také rozdíly mezi

smyslovým, duchovním a osobním milováním. Lotz se odkazuje na několik jiných

myslitelů, mezi které patří Kierkegaard. Pravda nevychází jen z vědění, ale i

z chtění, jež proniká poznání a má své dovršení v lásce.

Protože sv. Augustina ale i ostatní zmiňované autory značně ovlivnil Nový

zákon, poslední kapitola se zaměřuje na novozákonní texty.

V rozsahu bakalářské práce je možné zohlednit pouze některé autory. Náš

výběr autorů chce ukázat rozdílné pozice ve vzájemném dialogu.
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1 LÁSKA A POZNÁNÍ U PLATÓNA

Podle řeckého pojetí jsou láska a poznání pevně svázány. Idea lásky je

chápána jako přechod chudšího poznání k bohatšímu, jako snaha mé on získat

podíl na ontós on, jako pud jevu získat podíl na podstatě. Pro Platóna znamená

Erós přechod od menšího vědění k většímu a je tendencí smyslů získat podíl na

ontós, na ideji.2 Tento pojem však existoval daleko dříve ve starých řeckých

mýtech a přestavoval jméno boha. Především v kosmologických mýtech měl

vysoké postavení. Na počátku všeho byl Chaos, potom rozlehlá Země, tmavý

Tartaros a Erós, který je nejkrásnější ze všech nesmrtelných bohů, uvolňuje napětí

údů, přemáhá rozum všech bohů a všech lidí. Vypravovalo se, že ze tmy

a nesmírné prázdnoty vzniklo vejce a z něho vystoupil Erós-ploditel. Erós je bůh

pravé mužnosti, původce svazku, ve kterém není místo pro ženy, ale poutají muže

s muži, jinochy a chlapci. Kořeny této smyslnosti nikdy nezmizí, aniž jsou sebevíc

potlačovány, a jejich účinky se projevují závoděním v gymnasiích, na

slavnostních hrách, v politickém životě i na válečném poli.3

1.1 Dialog Symposion

Pojetí lásky jako Erós vysvětluje Platón v dialogu Symposion, který se

překládá jako hostina. Hostitelem byl básník tragédií Agathón a oslavoval

vítězství v dramatické soutěži. A právě na této oslavě vyzdobují Agathón a jeho

hosté boha Eróta jako nejvyšší dokonalost a krásu. Byl stvořen dříve než ostatní

bohové. „a jako nejstarší jest nám příčinou největšího štěstí.“4 Každý člověk

touží mít dobro, to dokazuje další část: „Zajisté nic jiného není, než po čem lidé

touží, než dobro…Zkrátka tedy láska je touha míti trvale dobro.“5 Ale Sókrates

ukazuje, že podstatou Eróta je touha jako projev nedostatku. Sókrates vystupuje

proti předchozím chvalořečem, chce odhalit pravdu. Erós, který způsobuje

proměnu celé lidské bytosti, vede duši až k nejvyššímu poznání. Láska je

2 SCHELER, M. Řád lásky; Láska a poznání, s. 9.
3 NOVOTNÝ, F. Úvod. PLATÓN, Symposion. Praha: ISE, 1994. s. 5.
4 PLATÓN, Symposion. 3. oprav. vyd. Praha: ISE, 1994. ISBN 80-85241-31-5. III, 178 c; s. 20
5 Tamtéž III, 205 e – 206 a; s. 51
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podněcována pohlížením na smyslovou krásu. Jestliže člověk správně následuje

Erós, poznává postupně jiné krásy a nakonec uvidí krásno samo o sobě, skutečné

nezávislé, čisté a věčné, uvidí ideu krásy. Krása pudí k tvoření, otevírá duši

k plození dokonalých plodů, dává člověku nejvyšší štěstí a činí ho nesmrtelným.

Hledaná cesta od světa jevů ke světu idejím je objevena. Erós není dokonalost, ale

touha po dokonalosti. Spojuje v sobě protiklady: dostatek i nedostatek, změnu

a stálost, smyslnost a nadsmyslnost, smrtelnost a nesmrtelnost.6 Milující se nechce

spojit se svojí bývalou polovičkou, ale je to nadsmyslná skutečnost, kterou hledá

člověk jako pravou vlast toužící duše. Erós je hybná síla rozumových schopností

a činností. Tato nauka jednoznačně ukazuje svázanost lásky s poznáním, a to

tvrzením, že milovat nemohou nevědoucí ani dokonale vědoucí bytosti (bohové),

nýbrž pouze filosofové – milovníci moudrosti. Erós je dcerou bohatství a

chudoby, vědění i nevědění. Proto je božstvo předmětem lásky, a samo však


[…]


pravý život, která všechno dokáže a nikdy nepřestává, která nechává všechno

73 SCHELER, M. Řád lásky, Láska a poznání; s. 25
74 Tamtéž s. 25
75 LOTZ, J. B. Vědění a láska. 1. vyd. Praha: Vyšehrad, 1999. ISBN 80-7021-304-3. s. 79
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částečné za sebou. Dospět k této lásce je úkolem každého člověka, který může

dosáhnout moudrosti jen touto cestou. (1 Kor 13).76

Něco podobného hlásá i Jan. Když člověk nemiluje, nezná Boha, protože

Bůh je láska (1 Jan 4,8). Kdo miluje, žije ve vnitřní spřízněnosti s Bohem.

Naopak kdo nemiluje, nemá zkušenost lásky, a proto není otevřen pro Boha.

Podobnou situaci popisuje dále ve svém evangeliu: Milovali tmu více než světlo,

protože jejich skutky byly zlé. Zlé skutky, které se děly bez lásky nebo dokonce

proti lásce, vytvářejí vnitřní spřízněnost s temnotou. Ona temnota se šíří v té míře,

v jaké mizí láska. Lidská láska proměněná v Božskou se nám vydává v Ježíšově

výzvě, kde nás nabádá, jak této proměny dosáhnout: „milujte se navzájem, …“

a přidává k tomu i způsob: „ … jako jsem já miloval vás.“ (Jan 15,12) První

Janův list z toho vyvozuje, že tak, jak nás miloval Kristus, my milujeme jen tehdy,

když dáváme svůj život za své bratry. (Jan 15, 13) 77

V prvním listě Korintským se píše: „všichni máme poznání. Ale poznání

nadýmá, láska pak vzdělává. Domnívá-li se však někdo, že něco poznal, nepoznal

ještě tak, jak poznati jest dlužno; ale jestli někdo miluje Boha, ten jest poznán od

něho“. (1 Kor 8, 1-3)

76 LOTZ, J. B. Vědění a láska; s. 79
77 Tamtéž s. 80
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ZÁVĚR

Ve své práci se zaměřuji pouze na tradici platónsko-augustinovskou.

Jednotlivé názory představuji jako dialog, kteří vedou autoři s Augustinem a mezi

sebou navzájem. Zvláštní místo zaujímá Descartes, který obnovil platónsko-

aristotelskou tradici na počátku novověku, ale nenavázal na Augustinovo pojetí

vztahu lásky a poznání. A právě to je předmětem kritiky novějších autorů, jimiž se

zabývám. Protože je Augustinovo myšlení do značné míry ovlivněno teorií

Janových listů, zaměřuji se v závěrečné kapitole na kořeny v Novém zákoně.

Augustin si pokládá otázku: když člověk nemiluje bratra, kterého vidí, jak

potom můžeš milovat Boha, kterého nevidí? Odpověď zní takto: „Proč nevidí

Boha? Poněvadž nemá lásku. A nemá lásku, poněvadž nemiluje bratra. Proto

nevidí Boha, poněvadž nemá lásku. Kdyby měl lásku, viděl by Boha, poněvadž

„Bůh je láska“. Láska stále víc a víc očišťuje zrak, aby viděl onu neměnnou

bytost“.78 Podobně je to i se ctnostmi. Nevidíme je našima očima. „Vidí je však

jiným okem, to znamená, vidí je okem svého srdce.“79 Tím chce říci, že není

zapotřebí jen smyslů, abychom něco poznali. Podobné říká i níže „jestliže jste

poslouchali nejen ušima, ale i srdcem.“80

A tedy „kdo má lásku, vidí jej hned celého. Buď v něm a On bude v tobě.

Zůstaň v něm a On zůstane v tobě“.81

78 Teologická studie. Šestá patristická čítanka sv. Augustin: Výklad k prvnímu listu sv. Jana.
Praha: Česká katolická charita, 1989. s. 83
79 Teologická studie. Šestá patristická čítanka sv. Augustin: Výklad k prvnímu listu sv. Jana.
Praha: Česká katolická charita, 1989. s. 69
80 Teologická studie. Šestá patristická čítanka sv. Augustin: Výklad k prvnímu listu sv. Jana.
Praha: Česká katolická charita, 1989. s. 69
81 Teologická studie. Šestá patristická čítanka sv. Augustin: Výklad k prvnímu listu sv. Jana.
Praha: Česká katolická charita, 1989. s. 66
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Abstrakt

PROKOPIUSOVÁ, V. Láska a poznání u Schelera a jeho předchůdců.

České Budějovice 2010. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých

Buějovicích. Teologická fakulta. Katedra filosofie a religionistiky. Vedoucí práce
Doc. Mgr. Jaroslav Vokoun, Th.D.

Klíčová slova: láska a poznání, erós, filia, agapé, vášně a poznání, láska

k Bohu a láska k bližnímu, Platón, Augustin, Pascal, Descartes, Lotz, láska

v Novém zákoně.

Práce se zabývá vztahem lásky a poznání ve filosofii, především

v platónsko-augustinské tradici, kde láska funduje poznání. Dílčí kapitoly jsou

věnovány jednotlivým autorům v dějinách filosofie, ale i v současnosti. Celá

práce je vedena v duchu dialogu mezi filosofy, ale také jako konfrontace

se Schelerovou knihou Řád lásky.
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Abstract

Love and knowledge by Scheler and his ancestors

Key words: love and knowledge, erós, filia, agapé, passions and

knowledge, love to God and love to fellowman, Platon, Augustin, Pascal,

Descartes, Lotz., love in New testament.

The work is engaged in the relationship of love and knowledge in philosophy, in

particular in Platon-Augustinian tradition, where love pushes the knowledge. Partial

chapters are devoted to particular authors in history of philosophy, but also in the

presence. The whole work is made in spirit of dialogue between phiholophs, but also as

confrontation with Schelers‘ book Rule of love.