## Oponentský posudek bakalářské práce

**Veronika Prokopiusová: Láska a poznání u Schelera a jeho předchůdců**

Ve své bakalářské práci studentka zpracovává poměrně obtížné téma, což jistě práci výrazně ovlivnilo. Za svůj cíl si vytkla prozkoumat pojetí lásky a poznání u Maxe Schelera a jeho předchůdců. Studentka nakonec zkoumá i jeho pokračovatele či spíše autory, které s Schelerem nemají žádný výrazný filosofický vztah. Její rozmach je tak široký (platónsko – augustinovská tradice), že úspěch takové práce (v rozsahu bakalářské práce) je velmi problematický. Samotný Scheler je řešen jen okrajově (nakonec není ani v klíčových slovech a studentka ho nezmínila ani v závěru práce). Problémem je i to, že vychází pouze z jednoho Schelera textu, což k porozumění německému filozofovi je naprosto nedostatečné. Výsledkem je stručné a povrchní seznámení s některými filozofy a jejich názory na lásku. Opět vychází vždy z jednoho díla a její úvahy jsou spíše výpiskami z textů. V tom spatřuji největší deficit. Studentka řádně v poznámkách pod čarou neodlišila vlastní názory, citáty a parafráze. (např.: Bernard z Clairvaux, zde se jedná pouze o převyprávění jeho textu, s. 15, ale zdá se, že je to i u dalších autorů). Studentka nedokáže kompilovat přečtené texty a víceméně chybí i sekundární odborná literatura.

Po stránce obsahové považuji za nejzdařilejší kapitoly 4.2. a 5. o současném filosofickém myšlení. Poněkud nesystematicky zapadají do práce některé podrobnější výklady.

Některé její teze působí nepřesvědčivě či banálně a zasloužily by si vysvětlení (např.: „Je pouze účastí na podstatě. Láska pak plní jen tuto uchovávající funkci“, s. 11 nebo „Tak se přesvědčíme, že Bůh je pravda. „Věřit je tak důležité“ říká Pascal.“, s. 18).

Po formální stránce (úprava, citace, členění práce) studentka zvládla tento typ práce. Jen v poznámkách pod čarou se objevují některé nejasnosti (např.: s. 35). Jazyková i stylistická stránka práce je na dobré úrovni a většinou napomáhá čtenáři k plynulému sledování argumentace a celkové orientaci v textu.

Poněkud šokující je závěr práce, kdy studentka se jen krátce odkazuje na Augustina, práci nehodnotí a Schelera ani nezmiňuje.

Studentka přesto prokázala schopnost orientovat se v této filosofické tradici a přesvědčila o schopnosti porozumět vybraným textům. Přes veškerou kritiku je zřejmé, že studentka se své práci věnovala a v některých částech má její práce určité kvality.

Bakalářskou práci Veroniky Prokopiusové: *Láska poznání u Schelera a jeho předchůdců* **doporučuji k obhajobě před odbornou komisí.**

(Navrhovaná známka: velmi dobře x dobře)

V Českých Budějovicích 5.5. 2010

PhDr. Jan Samohýl, Th.D.